
ООО «Надежные решения»

194223, г. Санкт-Петербург, улица
Курчатова, дом 10 литер Е корпус № 1,
комната № 2 МАГ-2

 

Федеральное государственное
унитарное предприятие «Всероссийская
государственная телевизионная и
радиовещательная компания»

125040, г. Москва, улица Ямского поля 5-я,
дом 19-21

 

АО «ОТС»

115230, г. Москва, 1-й Нагатинский
проезд, дом 10, строение 1

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 1-00-2462/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

           14.01.2019                                                                                                     г.
Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее —
Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «Надежные решения» (далее – общество,
заявитель) на действия ФГУП «ВГТиРК» (далее - заказчик) при проведении
отрытого запроса цен в электронной форме на право заключения договора
поставки видеостены для ГТРК «Калининград», реестровый номер закупки
(31807195569), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба ООО «Надежные решения»
на действия заказчика ФГУП «Всероссийская государственная



телевизионная и радиовещательная компания».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее
– Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

23.11.2018 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
www.zakupki.gov.ru опубликовано извещение № 31807195569 о проведении
открытого запроса цен в электронной форме на право заключения договора
поставки видеостены (комплект мониторов) для ГТРК «Калининград»
(начальная цена – 1 400 000,00 рублей).

Закупка проведена на основании Закона о закупках, Положения о закупках
товаров, работ, услуг для нужд Федерального государственного унитарного
предприятия «Всероссийская государственная телевизионная и
радиовещательная компания» (ФГУП «ВГТРК»).

Согласно протоколу по оценке и сопоставлению заявок от 05.12.2018, заявка
компания ООО «Надежные решения» была отклонена, так как не соответствует
требованиям, установленным в Документации о проведении Запроса цен, по
следующим основаниям:

- в Предложении о цене (Стоимость видеостены) указан п. 2 «Крепление для
видеостены на заказ» 1 шт. стоимостью 150 000 рублей, которое не предусмотрено
Техническим заданием (Приложение № 1 к Извещению о закупке);

- в предоставленной участником закупки спецификации отсутствует
подтвержденная характеристика панелей видеостены - межпанельный шов - 4,9
мм., что не соответствует пункту 1.3 Технического задания (Приложение № 1 к
Извещению о закупке).

Изучив представленные материалы дела, Комиссия установила следующее.

http://www.zakupki.gov.ru


Управлением Федеральной антимонопольной службой по Калининградской
области решением по делу № Т-92/2018 от 24.12.2018 жалоба заявителя по
аналогичным доводам на действия заказчика ФГУП «Всероссийская
государственная телевизионная и радиовещательная компания» при
проведении указанной ранее закупки рассмотрена и принято решение о
признании ее необоснованной.

В соответствии с частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных
пунктами 3 и 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно пункту 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба
возвращается заявителю в случае, если антимонопольным органом принято
решение относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии.

Ввиду рассмотрения Калининградским УФАС России аналогичной жалобы
заявителя на действия ФГУП «Всероссийская государственная
телевизионная и радиовещательная компания» при проведении закупки с
реестровым номером 31807195569, Комиссия Московского УФАС России
прекращает рассмотрение жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы ООО «Надежные решения» (ИНН:
5019020306) на действия ФГУП «ВГТРК» (ИНН: 7714072839) при проведении
закупки.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 27.12.2018 № ИГ/65158/18.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.


